Ferētius  
 in Eum.

queue

quæ sit tot uniuersalibus Cœcilij, doctis, sanctis,  
catholicisq; uiris contraria deprehensa. Verum  
de hac re tractare modo nequaq; p̄tinet institutū.

LV DENS in fine articuli septimi. Vos mēdaces  
(inquit) salua grāmatica. Decētius dixisset (Quid  
enī barbaro negotij cū grāmatica? Saluo pudore,  
Susspicamur, nec ab re quidē scribētū hac tibi oēm  
p̄ntas abfuisse pudorem. Scribunt Stoici pudorē  
esse ignominie metum. At tibi nullus ignominia  
omnino metus. Ergo nec pudoris quoq;. Sape enī  
uidemus, inquit Cicerō) fractos pudore, q̄ ratione  
nulla uincētur. Sed quid cū pudore sperato,  
qui a puero perfricuit omne frontem? VELLE M  
(inquit) Scolasticos Viennenses fieri dei doctores,  
q̄ nūq; esse debet. L. Audauimus semper, nec de-  
sinimus in presentia laudare scolasticos omēs, qui  
dei doctrine accurate student. Verū nō culpamus  
scolasticos alios, qui bonis artibus alijs quantum  
par est sese applicuerint, quod bonæ artes ad do-  
ctrinam, quæ de Deo est, plurimum conferunt, id  
q̄ ex iure tuo discrete debuisset. Extat sperate  
(si nescis) elegāt, ac plena eruditōe diui Hierony-  
mi ad Magnū oratorem Romanam ep̄stola, quæ  
aperte docet sacre scripturæ authores, Ethnicos  
scriptores & accurate legisse, & scriptis suis infe-  
ruisse frequenter. Enumerat inter hos Moysen,  
Salomonē, prophetas aliquot, Iosephū, Philonem,

Laertius  
lib. 7.

2. Tuscu-  
lanarū. q.  
Procer.

37. dist.

Quadratum, Origine, Clementem, Tertulianum,  
 Cyprianum, Arnobium, Lactantium, Victorinum,  
 Hilarium, ac plures insignes viros alios, qui libros  
 suos humanis scientiis exornarunt. Vellemus dice-  
 res Sperate qua ratione gentiliū Philosophorum  
 contra nos argumenta dissolueres, si eorum dog-  
 mata penitus ignorares? Nonne artificem sui, &  
 obliqui iudicē esse oportet? Nōne rursus opposita  
 iuxta se posita nitidius elucescunt? Lactatur vulgo  
 Aristotelicam illud. Ignorantis vinculum, non est  
 solvere. Quid de Paulo Apostolo dicendum? qui  
 Epimenedis poetæ abusus versiculo est scribens ad  
 Titum, κρητικὸν ἔστι φησὶν αἱ δίψαι τῶν ἰσθμῶν  
 ἄγρια. Id est, Cretenses semper mendaces, male  
 bestie, ventres pigri. In alia quoque epistola idem  
 Paulus Menandri hunc ponit senariū. ἄνθρωποι  
 ἔθου γὰρ ἀδελφικὰ κακοῖ, latine sic. Corru-  
 punt enim mores bonos colloquia mala. Et apud  
 Athenienses in Martis curia disputans, Aratum  
 testem vocat. Ipsius enim (inquit) ἔθους ἴσθμῶν,  
 quod Græce dicitur τὸ κρητικὸν ἔθους ἰσθμῶν.  
 Scribunt Theologi scientias humanas omnes, ad  
 eam scientiam, que de deo est, veluti ad finem, ve-  
 rissime ordinari, sicut & ad deū ipsam, que facta  
 sunt omnia. Quid quod sine scientiis humanis alijs  
 veram de deo scientiam habere nō possumus. Per  
 Ad Ro. c. ea enim (inquit Paulus) que facta sunt intellectu,  
 primo. inuisibilia

inuisibilia dei a creatura mundi conspiciantur:

TAXAS nos alibi Sperate, quod nostra opera fueris apud Moruos passus vincula. Et cur Sperate, quod tua culpa factum est, alijs ascribere nō uereris? An putas tā otiosos esse nos, ut Speratica negotia Theologis Vicinensibus cura sine? Vnum tantum rerum tuarum nobis cordi fuit, simul et mō est, ut scilicet uetera negligia repetens, in frugē tandem redeat meliorem. Hoc enim re non tantū nomine Christianis decem officium, ut errantes a uero grege oues, in solitā, tutamq; a lupis Canā, conentur redacere. Sis licet (ut memorant) in ebri- bō iam errore cathenis Adamātinis penitus in- nodatus. Quae passus naper es Sperate debuerant

Prouer.

te reddere cautiorem, ne Haeremie illud de te, tuq; similibus dictū esse uideatur. Percussisti eos (inqt)

Cap. 5.

et non doluerunt, attrinisti eos, et reuerunt ac-

cipere disciplinam. Indurauerunt facies suas supra

Cap. 18.

petram, et noluerunt reuerti. Alibi quoq; idem

propheta de desperatis loquens. Desperauimus

(inquit) Post cogitationes nostras ibimus et uniu-

Hor. in

uersis prauitate cordis sui mali faciemus. VERE-

Epodo.

mur ut illud Canalis nostrae obijciat facultati.

Prouer.

Quid obseratis auribus fundis praeces? Non saxa

1. Tumo-

nades sordiora nauitis Neptunus. alto tandis bi-

theoi. 6.

bernus salo. Monet Paulus Apostolus ab huiusmo-

natus sic inquit. *Quom semel, aut bis istos cōmo-  
nefeceris missos facito etc.* Huc tēdit *sapētus illud.*  
Ecclesi. c. *Vbi auditus non est, non effundat sermonem.*

32.

**SUBNECTIS** et haec ad uerbū *ferme.* **O DILECTI** *stulti* *Australis* deberem nos Theologos uocitare, hoc est Dei doctores, quod non uultis, et iure quidem quia nō estis, nec effici uultis. **FINIS** libelli principio, medioq; nō omnino absens. i. nō minus sine sale, q̄ illa. Nonne studiosē lector credi par est, nō *prædico* ingenio hominē, sed *rudē* subli- cū quicquā *summo*, ninoq; sepultum, quicqd libelli est, effuisse? **NON** cupimus *Sperate*, ut Theologos *Vicennenses* nos uocites, quod tua uocatione nulla nobis aut uituperatio nascatur, uel laus. **MINARIS** tandem, si siluerimus, alia ip̄ *maiora* in nos scribere. Nū legisti *Sperate* nequaq; *tutū* esse in eos scribere, qui etsi nō *proscribere*, aptius tamē *rescribere* multo queāt? Quid obfuit bonē *Sperate* *Homeri gloria* *Homeromastix*, *Virgilij* *landi* *Virgiliomastix*. *Cicronis* *immortalī* *nomini* *Ci-*  
ceromastix? Nisi forsan *Herostрати* *exemplo* qua-  
lectunq; tibi *nomen* *staturis* *comparare*.

V. d. Max  
lib. 3.

**VERVM** admonet iam tū rubor ingruens, tū epistolae conditio, ut rei tam spurcae, ac sine sale penitus, silentium imponamus.

**LVSIMVS** ex tempore haec *Sperate* pauca ex *sincera* te *Christi* *domini* *charitate*, ad *sanam* *res-*  
*piscētiā*

pifcētiam reuocātes. At lupo pūm mutat, non  
 ingenuū. Et ut elegāter inquit Euripides. Ὁ μὲν  
 πονεῖς οὐδὲν ἔδωκε πάλιν κενός. Nil præter Provera  
 malam malus esse poterit. Qui semel furra, nunq̄ bis.  
 pater familias. Et (ut inq̄ Plautus) Scurra faciūt  
 qđ conficuerūt. Quod si noti nostri cōpotes esse  
 nequauerimus. i. si more tuo pges deinceps insulse,  
 ac mendaciter maledicere, Archilocoos forsū pro-  
 prijs armabis lambis. Nec spes nobis omnino de-  
 est, qn̄ te arundineo telo ad Lycābis, Nebolemæ Prouerb.  
 τοῦ ἐπί χοῦ, aliquando cōpellamus. Scripsimus Hor. item  
 hæc præterea latine, ac doctis tantum, quod cult-  
 atorum uulgarium, idest, Bardorū hominū, tuq̄  
 familiū iudiciū, penitus contemnamus. Vulgaris  
 enim ineptorū, ac ignorantie propria cōfictorum  
 scriptorū est, uulgaribus, ineptis, ac inscis ho-  
 minibus uel uernacule scribere, uel huic hominū  
 generi iam digna eis scripta dicere. (Vt fise muli  
 scalpūt, sic et asini). Nec id ipsi alia ratione facti-  
 tant, nisi quod sciant, nō esse cacorū, uel de palli- Prouer-  
 dulis coloribus indicare. VALE, et esto memor tā  
 mortis, q̄ futuræ post mortem uite, cuius nemo  
 sancte turbator pacis particeps esse potest. SED  
 aduersperasens altera iam dicit, Speraticoneq̄, le-  
 boreis hunc perosa, receptui cauendum iubet  
 protinus.

**SIC** VA interimprimendū ob celeritatem mi-  
nuta errata admissa fuerint, equis  
lector boni consulat.

**IN** Epitaphio, lege, quem uidet.

**VIENNAE IN AEDIBVS SIN-**  
**griacis quinto Idus Iulias. Anno**  
**post Christum natum**  
**M.D.XXIII.**